•
(# CÂMARA MUNICIPAL DE (pon

HORIZONTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 26/2025

inatura

CÂMARA MUHmC1P1 DE HORIZOW E
APR VADO

Concede Título de Cidadão Horizontino a
José Roberto Ferreira de Lima

A CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, por seus representantes legais, aprova o
seguinte DECRETA LEGISLATIVO:

Art 19 Fica concedido Título de Cidadão Horizontino ao Sr. José Roberto Ferreira de Lima.

Parágrafo único. A honraria concedida por este decreto, reconhece os serviços
relevantes prestados à sociedade horizontina pelo referido cidadão.

Art. 22 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE), aos 10 dias do Mês
de novembro de 2025.

Jos rra de Sousa

Antônio Carlos Gomes

/ 42.ca A9
driana Silveira da Si

ci;d4 0CWcu--,
a

Valdell Fernandes de Almeida

--

WaniIsin Ribeir Silva

Diego Pinheiro de Oliveira da Silva

Fátima Tatiane Freire Nogueira

Carlos Leandro Pereira d

_
osé Luís Bento

Ala cio Gomes Agostinho

Edson Carlos de Almeida

RgEBIDO ENtt.

MARA MUN. U. nutsti.uNTE.

d'ek9e- 61A

Ant.Marden Xavier M de Andrade

 isirdan Oliveira Mala Érka Seroa Viana Assuncão

A

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 j CNP]: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920_446-2

cmhorizonteoficial O cama ram unicipaidehorizonte-poderiegislativo eco ntatos© ho r izonto.co.1 eg-br

ffill

Jordan Oliveira Maia

ar-.  • CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE
JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 026/2025

O presente Projeto de Decreto Legislativo reconhece a trajetória de José Roberto
Ferreira de Lima é marcada por esforço, superação e perseverança. Sua história reflete
o espírito de luta do povo sertanejo, que, mesmo diante das dificuldades, transforma
desafios em oportunidades. Seu exemplo inspira jovens e adultos, demonstrando que,
com trabalho e dedicação, é possível construir uma trajetória de sucesso.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE) aos 10 dias do mês
de novembro de 2025.

Vereadores (as):

ra de Sou

AnWni&Cárlos Gomes ,,—

trilana Si vá-aLA
da

SilvaWi

da tUt 13H101 A A VCO„ ; ckp

Valdeli Fernandes de Almeida

(4„é 4--

Wanilson Ribeiro da Silva

Diego Pinheiro de Oliveira da Silva

("%h Ara kitTOPIO "0914' ,1tA—,

Fátima Tatiana Freire Nogueira

Carir's Leandro P

José Luís Bento Dias

José Flá o Cabral Lima

Alaecio Go

Edson Carlos de Almeida

gosánho

Ant.Marden Xavier M de Andrade

544:-D,à/yas,
Érica Serpa Viana Assunção

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62,880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP: 02.121/97/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

• Chcmhorizonteoficlal • camaramunicipaidehorizonte-poderlegislativo econtatosethorizonte.ce.leg.br

ãr • CÂMARA MUNICIPAL DE

k- HORIZONTE
BIOGRAFIA

sé Roberto Ferreira de Lima nascido em 01 de abril de 1995 no munidpio de

Salgadinho sertão da Paraíba, filho de Maria José Fernandes de Lima e José Anchieia-de
Melo Ferreira, ambos agricultores, vindo de família humilde com 9 Mãos teve uma
infância cheia de dificuldades, diante disso aos 14 anos saiu do seu município para

trabalhar em uma casa de bolo em Campina Grande- PB, inicialmente como atendente,

logo aprendeu as receitas e começou a produzir os bolos, desde então se interessou pela
área, e começou sua jornada de empreendimento.

Em 2013 José Roberto chegou no Ceará, com apenas 18 anos encOntrou em Horizonte a
oportunidade para abrir sua primeira loja de bolo na Av. Presidebte Castelo Branco no
antigo posto do Horácio, foi então adquirindo mais experiência eum desejo de crescer,
sua vida toda tem sido assim, trabalhar para alcançar seus objetKips, sejam eles da vida
pessoal ou profissional, sua segunda loja foi aberta em Fortaleza no ano de 2015 e não
parou por aí, hoje José Roberto já possui 6 lojas no Ceará solidando sua marca " DUDU
BOLO E CONFEITARIA", gerando emprego e renda para a região. Enfrentou muitas
dificuldades em cada unidade, mas sempre muito otimista em alcançar seus objetivos.
José Roberto amante de política e futebol é pai de 2 filhos, casado e residente de
Horizonte a 12 anos, grato por ter sido tão bem acolhido e por ter tido a oportunidade
de empreender na cidade, segue sua jornada com compromisso e carisma por onde
passa.

Av, Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro Horizonte/CE - CEP: 62,880-O78
PAOX: 85 3336,11O1 FAX: 85 3336,1130 1 CNP]: 02.121.797/O001-O0 - CGF: O692O.446-2

• tpcmhorizonteollcial carnaramunicipaidehorizonte-poderlogislative Ocontatosehorízonte.ce.leg,br

„9 ç • CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA -

PARECER n2 088/2025, AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 026/2025 DO

PODER LEGISLATIVO.

EMENTA: Concede Título de Cidadão Horizontino a José Roberto Ferreira de Lima.

I — RELATÓRIO O Projeto de Decreto Legislativo n9 026/2025, de autoria do Poder Legislativo, tem

por finalidade conceder Título de Cidadão Horizontino a José Roberto Ferreira de Lima.

II — VOTO DO RELATOR: Após análise detalhada, constata-se que a competência para legislar

sobre o assunto, observado as normas do Regimento Interno, da Lei Orgânica do Município e do

ordenamento jurídico pátrio, ficou entendido que o Projeto de Decreto Legislativo atende os

princípios da legalidade não havendo, portanto, vício de iniciativa ou inconstitucionalidade formal

ou material.

Ademais, a proposta observa os princípios da razoabilidade e da publicidade. Diante disso, opino

favoravelmente pela aprovação do projeto.

III — PARECER DA COMISSÃO: A Comissão de Constituição e Justiça, reunida para deliberar sobre

o Projeto de Decreto Legislativo n9 026/2025, conclui pela sua constitucionalidade, legalidade e

juridicidade opinando pela sua aprovação.

SALA DAS COMISSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE), aos 26 dias de novembro

de 2025.

Presidente: ADRIANAjLVEIR DA SILV REPU LICANOS; Sim ao relatório )

/
Vice-Presidente: ALAÉÇ6 GOMES ,90STIN — UNIÃO; Sim ao rela ' rio ( )

Wt
Membro: NILsCí<1 RIBEIRO DA SILVA — MDB. Sim ao relatório ( )

Av. Francisco Eudes Ximenes. 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62_88O-078
PA9X: 85 3336.11O1 - FAX: 85 3335.1130 1 CNP): O2.121.797/O001-OO - CGF: O6-92O.446-2

• @cmhorizonteaticial (P) carnaramunicipaidehorizonte-pcdertegislativo ocontatos@5horizonte.ce.leg.bt